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Domovská stránka » Titul Slovenka roka získala vedkyňa z Chemického ústavu SAV

Lenka Lorencová pri preberaní ocenenia. Zdroj: https://www.sav.sk

V tohtoročnej ankete Slovenka roka putoval titul v kategórii Veda a výskum na Chemický ústav SAV, v. v. i., v Bratislave. Ocenenou je
vedecká pracovníčka Lenka Lorencová.

RNDr. Lenka Lorencová, PhD., je samostatná vedecká pracovníčka na Chemickom ústave SAV. Doktorát z fyzikálnej chémie získala na
Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Jej vedecko-výskumným zameraním je využitie progresívnych nanomateriálov známych
ako „MXény“. Tieto materiály môžu slúžiť ako súčasť potenciálnych biosenzorov. Vďaka týmto zariadeniam sa dá zlepšiť diagnostika
rôznych rakovinových ochorení. Ocenená je úspešnou riešiteľkou množstva domácich aj zahraničných projektov. Je autorkou 42
vedeckých publikácií s viac ako 1000 ohlasmi. Je aktívna pri vzdelávaní na Prírodovedeckej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave
a je členkou popularizačnej kancelárie pri Chemickom ústave SAV.

V 16. ročníku ocenenia Slovenka roka získala Lenka Lorencová titul v kategórii Veda a výskum. Anketa Slovenka roka je prestížnym
projektom, ktorého organizátorom sú týždenník Slovenka v spolupráci s RTVS. Tento ročník sa konal v budove Reduty Slovenskej
filharmónie. Ocenené Slovenky roka získali bronzovú sochu od sochárky Jany Brisudovej a striebornú medailu od Českej mincovne SK
so svojím menom.

Hlavným cieľom ankety je čo najlepšie zviditeľniť ženy podieľajúce sa na rozvoji našej krajiny a jej spoločnosti. V deviatich kategóriách
objavuje a oceňuje ženy, ktoré sú uznávané odborníčky vo svojich profesiách, v oblasti umenia, zdravotníctva, vedy, športu, vzdelávania
a tiež ženy, ktoré venovali svoju energiu charite, prípadne pomoci iným. Za svoju históriu predstavila takmer 400 dám, ktoré svojimi
príbehmi iniciovali a motivovali ostatné Slovenky. Ocenené vedeli skĺbiť pracovné povinnosti s povinnosťami rodiny, čo nie je jednoduché
a dokázali vytvoriť hodnoty pre kultúrny, spoločenský, hospodársky, vedecký život a ovplyvniť našu spoločnosť.

Zdroj: https://www.sav.sk, zverejnené: 4.7.2024; autor: rup

Európsky výskumný priestor

EÚ grantové programy

Odber noviniek

„Projekt SK4ERA II je spolufinancovaný Európskou úniou v rámci Programu Slovensko. Portál prevádzkuje Centrum
vedecko-technických informácií SR“

Kontakty

Lamačská cesta 8A, P.O.Box 47, 840 05 Bratislava

Spravujte súhlas so súbormi cookie

Na poskytovanie tých najlepších skúseností používame technológie, ako sú súbory cookie na ukladanie a/alebo prístup k informáciám o
zariadení. Súhlas s týmito technológiami nám umožní spracovávať údaje, ako je správanie pri prehliadaní alebo jedinečné ID na tejto
stránke. Nesúhlas alebo odvolanie súhlasu môže nepriaznivo ovplyvniť určité vlastnosti a funkcie.

Funkčné

Vždy aktívny

Technické uloženie alebo prístup sú nevyhnutne potrebné na legitímny účel umožnenia použitia konkrétnej služby, ktorú si účastník alebo
používateľ výslovne vyžiadal, alebo na jediný účel vykonania prenosu komunikácie cez elektronickú komunikačnú sieť.

Predvoľby

Technické uloženie alebo prístup je potrebný na legitímny účel ukladania preferencií, ktoré si účastník alebo používateľ nepožaduje.

Štatistiky
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Technické úložisko alebo prístup, ktorý sa používa výlučne na štatistické účely. Technické úložisko alebo prístup, ktorý sa používa
výlučne na anonymné štatistické účely. Bez predvolania, dobrovoľného plnenia zo strany vášho poskytovateľa internetových služieb
alebo dodatočných záznamov od tretej strany, informácie uložené alebo získané len na tento účel sa zvyčajne nedajú použiť na vašu
identifikáciu.

Marketing

Technické úložisko alebo prístup sú potrebné na vytvorenie používateľských profilov na odosielanie reklamy alebo sledovanie
používateľa na webovej stránke alebo na viacerých webových stránkach na podobné marketingové účely.
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Dosah: 198 000 GRP: 4,40 OTS: 0,04 AVE: 17270 EUR 

Ivana Zuzelková, moderátorka:

Zvuk kosačiek sa z miest vytráca. Kosí sa inak a menej. Niekde tak chcú prispieť k o ochrane zdravia a životného prostredia. Na
košických sídliskách zas kosba mešká pre problémy s firmou. V Leviciach za to môže aj nedostatok peňazí.

Veronika Krempaská, redaktorka:

Na niektorých miestach tráva vysoká po pás. Košičanov trápi pomalá kosba na sídliskách.

anketa:

No tak to je strašné toho roku.

Dominik Babušík, starosta MČ Košice-Dargovských hrdinov:

V niektorých lokalitách neprebehla ani prvá kosba.

Marek Lukáč, hovorca Správy mestskej zelene:

Obyvatelia troch lokalít mohli mať oprávnený pocit, že pri ich bytoch a domoch nebolo pokosené tak ako by malo.

Veronika Krempaská, redaktorka:

Uprostred sezóny musel mestský podnik vymeniť jednu z firiem.

Dominik Babušík, starosta MČ Košice-Dargovských hrdinov:

Nový externý dodávatelia začnú s kosbou už tento týždeň.

Veronika Krempaská, redaktorka:

Časť trávnika pokosená, druhá zase nie. Na prvý pohľad nedokončená práca, ide však o premyslený krok. Mozaikové kosenie vidieť
čoraz častejšie.

Martin Pavlov, poslanec MČ Košice-Sever:

Keď necháme tú trávu alebo ten porast trošku vyšší, on tieni aj na pôdu, tým pádom tá pôda tak nepresychá a dokáže lepšie zadržať
vlahu, tvorí sa tam aj rosa, čo je veľmi dôležité aj pre hmyz.

Róbert Gregorek, botanik:

Mozaikovité kosenie je cesta ku akémusi rozumnému kompromisu medzi úžitkovými parametrami plochy pre využitie pre ľudí a zároveň
preto, aby ekológia a nejaká funkčnosť v mestskom prostredí nebola úplne ochromená.

Veronika Krempaská, redaktorka:

Čoraz častejšie sa stretávame i s tzv. kvitnúcimi lúkami. Počas horúčav v meste dokážu byť až o 20 stupňov chladnejšie ako pokosený
trávnik.

Karol Mindák, redaktor:

Aj v Leviciach na juhu Slovenska je na mnohých miestach vysoká nepokosená tráva. Hoci má mesto presný harmonogram kosenia, kosí
sa podstatne menej ako v minulých rokoch.

Daniela Trňanová, hovorkyňa mesta Levice:

V tomto roku sme mali vyčlenených z mestského rozpočtu 80-tisíc eur na údržbu verejnej zelene.

Karol Mindák, redaktor:

Potrebovali by však až 500-tisíc.

https://mediaboard.com/
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anketa:

Určite to spôsobuje alergie, bráni to vo výhľade, môžu sa stať dopravné nehody potom.

Je to problém. My máme čivavku, no ja by som tam nepustila, keby rozprávať začala. Neexistuje, však to sa mi tam stratí. Suseda mala
malého jorkšíra, tam sa jej zamotal, musela ísť do veľkej trávy.

Karol Mindák, redaktor:

Mesto chce vraj aj šetriť životné prostredie. Trávnaté plochy rozdelili niekoľko zón, aby zachovali biodiverzitu.

anketa:

Môžu nechať tuto kúsok. Potrebujú aj včielky, aj chrobáčiky, sme za, ale v prvom rade treba pozerať na deti.

Karol Mindák, redaktor:

Napríklad parky by mali po novom kosiť 7x až 10x v roku. Ihriská, venčiace zóny 4 až 6x. Z Košíc Veronika Krempaská a z Levíc Karol
Mindák, TV Markíza.

https://mediaboard.com/
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Miriam Kalisová, moderátorka:

V mestách sa kosí inak a menej. Niekde tak chcú prispieť k ochrane zdravia a životného prostredia.

Jaroslav Zápala, moderátor:

Na košických sídliskách zas kosba mešká pre problémy s firmou. V Leviciach za to môže aj nedostatok peňazí.

Veronika Krempaská, redaktorka:

Na niektorých miestach tráva vysoká po pás. Košičanov trápi pomalá kosba na sídliskách.

anketa:

No tak to je strašné tohto roku.

Dominik Babušík, starosta MČ Košice-Dargovských hrdinov:

V niektorých lokalitách neprebehla ani prvá kosba.

Marek Lukáč, hovorca Správy mestskej zelene:

Obyvatelia troch lokalít mohli mať oprávnený pocit, že pri ich bytoch a domoch nebolo pokosené tak, ako by malo.

Veronika Krempaská, redaktorka:

Uprostred sezóny musel mestský podnik vymeniť jednu z firiem.

Marek Lukáč, hovorca Správy mestskej zelene:

Noví externí dodávatelia začnú s kosbou už tento týždeň.

Veronika Krempaská, redaktorka:

Časť trávnika pokosená, druhá zase nie. Na prvý pohľad nedokončená práca, ide však o premyslený krok. Mozaikové kosenie vidieť v
mestách čoraz častejšie.

Martin Pavlov, poslanec MČ Košice-Sever:

Keď necháme tú trávu, alebo ten porast trošku vyšší, on tieni aj na pôdu, tým pádom tá pôda tak nepresychá, dokáže lepšie zadržať
vlahu. Tvorí sa tam aj rosa, čo je veľmi dôležité aj pre hmyz.

Róbert Gregorek, botanik:

To mozaikovité kosenie je cesta ku akémusi rozumnému kompromisu medzi úžitkovými parametrami plochy pre využitie, pre ľudí a
zároveň preto, aby ekológia a nejaká funkčnosť prírody v mestskom prostredí nebola úplne ochromená.

Veronika Krempaská, redaktorka:

Čoraz častejšie sa stretávame s takzvanými kvitnúcimi lúkami. Počas horúčav v meste dokážu byť až o 20 stupňov chladnejšie ako
pokosený trávnik.

Karol Mindák, redaktor:

Aj v Leviciach na juhu Slovenska je na mnohých miestach vysoká nepokosená tráva. Hoci má mesto presný harmonogram kosenia, kosí
sa podstatne menej ako v minulých rokoch.

Daniela Trňanová, hovorkyňa mesta Levice:

V tomto roku sme mali vyčlenených z mestského rozpočtu 80000 eur na údržbu verejnej zelene.
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Karol Mindák, redaktor:

Potrebovali by však až 500000.

anketa.

Určite to spôsobuje alergie. Bráni vo výhľade. Môžu sa stať dopravné nehody, potom.

Je to problém. My máme čivavku, no ja by som mu tam nepustila, keby rozprávať začala. Neexist, však to sa mi tam stratí. Suseda
malého jorkšíra tam sa im zamotal. Musela ísť do veľkej trávy.

Karol Mindák, redaktor:

Mesto chce vraj aj šetriť životné prostredie. Trávnaté plochy rozdelili na niekoľko zón, aby zachovali biodiverzitu.

anketa.

Môžu nechať tuto kúsok. Potrebujú aj včielky aj chrobáčiky sme za, ale v prvom rade treba pozerať na deti.

Karol Mindák, redaktor:

Napríklad parky by mali po novom kosiť 7 až 10 krát v roku, ihriská a venčiace zóny 4 až šesťkrát.

Z Košíc Veronika Krempaská a z Levíc Karol Mindák, televízia Markíza.

https://mediaboard.com/
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Balcast 01 - Nový projekt venovaný dejinám Balkánu  
  4. 7. 2024, 22:22, Zdroj: História pre zaneprázdnených , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové

slová: UPJŠ

Juhovýchodná Európa je podmanivý región s čarovnou kultúrou, či skôr kultúrami, nádhernou prírodou, pulzujúcimi emóciami a
pozoruhodnou históriou. Hoci práve dejiny Balkánu sú do veľkej miery dejinami vojny a krvi. Zároveň ide o región, ktorý je slovenskej
spoločnosti v mnohom blízky a predsa dosť vzdialený. Nový projekt, ktorý vzniká v spolupráci HistoryLab a nášho kolegu dr. Maroša
Melichárka z Katedry Histórie UPJŠ v Košiciach chce pútavou formou priblížiť rôzne odtiene a chute (nielen) z histórie tohto pôvabného
kúska zeme.

Autor: HistoryWeb.sk and Herodotos
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Košicko, číslo 27/2024; str. 11  
  5. 7. 2024, Zdroj: Košicko, Strana: 11, Vydavateľ: REGIONPRESS, s.r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 92 130 GRP: 2,05 OTS: 0,02 

(textový prepis článku nie je k dispozícii)

…Košicko, číslo 27/2024; str. 11 KE24-27 11 SLUŽBY KOŠICKO 11 UNIVERZITA TRETIEHO VEKU UNIVERZITA PAVLA JOZEFA
ŠAFÁRIKA V KOŠICIACH MEDICÍNA PSYCHOLÓGIA POLITOLÓGIA CENA ZÁPISNÉHO OD 60 €/ROK…
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Po stopách filmového chodníka Košického kraja: miesta, ktoré sa na východe oplatí navštíviť  
  5. 7. 2024, 14:00, Zdroj: aktuality.sk , Vydavateľ: Ringier Slovakia Media s.r.o., Autor: Martina Beňová, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzitné

pracoviská, Kľúčové slová: Botanická záhrada Košice
Dosah: 735 497 GRP: 16,34 OTS: 0,16 AVE: 1763 EUR 

V rámci projektu Chodník filmových lokalít Košického svetového kraja vznikol chodník 80 filmových lokalít, pričom 15 z nich označili aj
priamo v teréne motívom filmovej klapky.

Spoznajte s nami niektoré miesta a lokality východného Slovenska, kde sa natáčali slovenské a svetové filmy:

Prečítajte si tiež:

V Košickom kraji vznikol filmový chodník. Nadšenci ho môžu spoznávať vďaka klapkám aj aplikácii

8. Vojna policajtov

Lokalita: Vrátna ulica, Košice, Slovensko

Rok výroby: 2024, Slovensko

Film Vojna policajtov režíroval Rudolf Biermann podľa námetu a scenára Arpáda Soltésza. Film vznikol v roku 2024 v slovenskej
produkcii. V hlavných a vedľajších úlohách hrajú Alexander Bárta, Juraj Loj, Patrik Rytmus Vrbovský, Róbert Jakab, Marián Mitaš,
Anežka Petrová, Jakub Štáfek, Ady Hajdu, Barbora Švidraňová, Annamária Janeková, Jevgenij Libezňuk, Erik Ollé, Jakub Rybárik,
Branislav Bystriansky.

Film sa odohráva aj na Vrátnej ulici v Košiciach vo viacerých časových sekvenciách, v 23., 37. a 89. minúte.

Prečítajte si tiež:

Spoznajte Košice a zažite ich energiu: Tipy, čo vidieť v metropole východu aj za víkend

Turistické body záujmu v okolí : Mestská pamiatková rezervácia Košice, Dóm sv. Alžbety, Urbanova veža, Východoslovenské múzeum,
Rodošto, Dolná brána - archeologický podzemný komplex, Vyhliadková veža Hradová, ZOO Košice, Botanická záhrada Košice, VSG

36 fotiek v galérii Vojna policajtov Zdroj: JOJ

7. Malá ríša

Lokalita: Rožňava, Slovensko

Rok výroby: 2019, Slovensko, Island

Film Malá ríša (Little Kingdom) režíroval Peter Magát podľa scenára Ewena Glassa. Film vznikol v roku 2019 v slovensko - islandskej
koprodukcii. V hlavných a vedľajších úlohách hrajú Alicia Agneson, Lachlan Nieboer, Ján Jackuliak, Brian Caspe, Klara Mucci, Abigail
Rice, Kristína Kanátová, Juraj Hrčka, Mark Fleischmann a ďalší.

Film sa odohráva aj vo Františkánskom kostole v Rožňave v časovej sekvencii 2. minúty.

Turistické body záujmu v okolí : Náučný chodník Zelená hranica, Čerešňové sady a Vdovčíkovo kreslo v Brdárke, Prielom Muráňa,
ZIPLINE Gombasek, Dom tradičnej kultúry Gemera, Gotická cesta Európske dedičstvo - Štítnicky okruh, Jaskyne Slovenského krasu
UNESCO, Banícke múzeum Rožňava, Zážitkové centrum Sentinel, Strážna veža v Rožňave, KC Kláštor, Kaštieľ Betliar

36 fotiek v galérii Slavošovský tunel - Malá ríša Zdroj: Košice Región turizmus

6. 1890 (televízny seriál)

Lokalita: Betliar, okres Rožňava, Košický kraj, Slovensko

Rok výroby: 2017, Slovensko

Seriál 1890 režíroval Peter Begányi podľa scenára Rastislava Boroša, Soni Čermákovej Uličnej, Petra Nagya vznikol v roku 2017 v
slovenskej produkcii. V hlavných a vedľajších úlohách hrajú Ján Koleník, Anikó Vargová, Daniel Fischer, Stanislav Majer, Milan Ondrík,
Filip Kaňkovský, Martin Nahálka, Danica Matúšová a ďalší.
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Seriál sa odohráva aj v kaštieli Betliar a jeho okolí vo viacerých časových sekvenciách. V prvom diele v 12. a 31 minúte, v 2. diele v 35 a
54. minúte, v 3. diele v 4. minúte, v 4. diele v 34. minúte a v 5. diele 10. a 23. minúte.

Turistické body záujmu v okolí : Mauzóleum Andrássyovcov, Kaštieľ Betliar, Historický park Betliar, Vodný Mlyn Kováčová, Strom roka
2020 v Drnave, Husitský kostolík v Lúčke, Krásnohorská jaskyňa, ZIPLINE Gombasek, Dom tradičnej kultúry Gemera, Gotická cesta
Európske dedičstvo - Štítnicky okruh, Jaskyne Slovenského krasu UNESCO, Banícke múzeum Rožňava, Zážitkové centrum Sentinel,
Granárium v Jablonove nad Turňou, Hrušovské rybníky, Hrhovský vodopád, Zádielska dolina

36 fotiek v galérii Betliar - 1890 Zdroj: Košice Región turizmus

5. Čiara

Lokalita: Tibava, okres Sobrance, Slovensko

Rok výroby: 2017, Slovensko, Ukrajina, Česko

Film Čiara režíroval Peter Bebjak podľa scenára Petra Balka. Film vznikol v roku 2017 v koprodukcii Slovenska, Ukrajiny a Česka. V
hlavných a vedľajších úlohách hrajú Tomáš Maštalír, Andrej Hryc, Emília Vášáryová, Jevgenij Libezňuk, Zuzana Fialová, Kristína
Kanátová, Milan Mikulčík, Veronika Strapková, Anton Šulík ml., Filip Kaňkovský, Stanislav Boklan, Rimma Zjubina, Vanesa Antovská,
Peter Havasi, Vladimír Čema a ďalší.

Film sa odohráva aj v Tibave v okrese Sobrance, v záhrade pri kúrii v časovej sekvencii 27. minúty.

Turistické body záujmu v okolí : Zipline Beňatina, Chrám Prenesenia ostatkov sv. Mikuláša, drevený kostol v Ruskej Bystrej (UNESCO),
Vihorlatský prales, Morské oko, Sninský kameň, Vtáčí raj Senné, Umenie na mieste X Kukaň Senianske rybníky, Kasigarda Múzeum
vysťahovalectva v Ťahyni, Pivnica Tibava, Sauna pri Slovenskom mori – Penzión Anima, Thermal ŠÍRAVA Spa Resort, hrad Vinné,
Vodný vlek na Vinianskom jazere, Wellness pod hviezdami - Vinnay, Plavba.sk - požičovňa lodí, Plavba výletnou loďou po Zemplínskej
šírave, Ranč Klokočina

36 fotiek v galérii Slovenský film Čiara Zdroj: FB Film Čiara

4. Eragon

Lokalita: Tomášovský výhľad, NP Slovenský raj, Spišské Tomášovce, okr. Spišská Nová Ves, Slovensko

Rok výroby: 2006, USA, Veľká Británia, Maďarsko

Film Eragon režíroval Stefen Fangmeier podľa námetu Christophera Paoliniho a scenára Petra Buchmana. Film vznikol v roku 2006 v
koprodukcii USA, Veľkej Británie a Maďarska. V hlavných a vedľajších úlohách hrajú Ed Speleers, Jeremy Irons, Robert Carlyle, Sienna
Guillory, John Malkovich, Garrett Hedlund, Rachel Weisz, Alun Armstrong, Christopher Egan, Gary Lewis, Djimon Hounsou a ďalší.

Film sa odohráva aj v lokalite Tomášovský výhľad v Národnom parku Slovenský raj, v časovej sekvencii 47. minúty.

Turistické body záujmu v okolí : Tomášovský výhľad, Ferrata Kyseľ, Prielom Hornádu, Suchá Belá, Tiesňavy NP Slovenský raj,
Autokemping Čingov, Košiarny Briežok areál, Bunker Schulerloch, Lesná sauna Kadlubek, Zelená Hora, Spišský hrad, Skalné mesto
Dreveník, Geoglyf pod Spišským hradom, Kostol Svätého Ducha v Žehre, Trailpark Žehra, Šikľavá skala, Markušovský skalný hríb,
Markušovský kaštieľ a Letohrádok Dardanely, Markušovský hrad, Monkeyland v SNV, Park Alex v SNV, Expozícia železníc v Spišskej
Novej Vsi, ZOO SNV, Laborartorium SNV, Letohrádok Sans Souci - Tisícročná kaplnka Iliašovce, Umenie na mieste X, Figová jama
Iliašovce

36 fotiek v galérii Eragon Zdroj: movie stills

3. Doktor Živago

Lokalita: Žehra, okres Spišská Nová Ves, Slovensko

Rok výroby: 2002, USA, Veľká Británia, Nemecko

Film Doktor Živago (Doctor Zhivago) režíroval Giacomo Campiotti podľa námetu Borisa Pasternaka a scenára Andrewa Daviesa. Film
vznikol v roku 2002 v koprodukcii USA, Veľkej Británie a Nemecka. V hlavných a vedľajších úlohách hrajú Hans Matheson, Keira
Knightley, Sam Neill, Alexandra Maria Lara, Karel Dobrý, Pavel Kříž, Bill Paterson, Jeremy Clyde, Zuzana Hodková, Hugh Bonneville a
ďalší.

Film sa odohráva aj v obci Žehra v okrese Spišská Nová Ves, v časovej sekvencii 2. minúty.

https://mediaboard.com/
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Turistické body záujmu v okolí : Kostol Svätého Ducha v Žehre, Trailpark Žehra, Spišský hrad, Skalné mesto Dreveník, Geoglyf pod
Spišským hradom, Sivá brada, Spišská kapitula, Šikľavá skala, Markušovský skalný hríb, Markušovský kaštieľ a Letohrádok Dardanely,
Markušovský hrad, Monkeyland v SNV, Park Alex v SNV, Expozícia železníc v Spišskej Novej Vsi, ZOO SNV, Laborartorium SNV, NP
Slovenský raj, Letohrádok Sans Souci - Tisícročná kaplnka Iliašovce, Umenie na mieste X, Figová jama Iliašovce

36 fotiek v galérii Žehra Zdroj: Košice Región turizmus

36 fotiek v galérii Doktor Živago Zdroj: movie stills

2. Za nepriateľskou líniou

Názov filmu: Za nepriateľskou líniou (Behind Enemy Line)

Lokalita: Zádielska planina, NP Slovenský kras, okr. Košice okolie, Slovensko (Socha anjela vo filme: Planina západne od Hačavy na
mieste nad Zádielskou dolinou)

Rok výroby: 2001, USA

Film Za nepriateľskou líniou (Behind Enemy Line) režíroval John Moore podľa scenára Davida Veloza, Zaka Penna. Film vznikol v roku
2001 v produkcii USA. V hlavných a vedľajších úlohách hrajú Owen Wilson, Gene Hackman, David Keith, Gabriel Macht, Charles Malik
Whitfield, Marko Igonda a ďalší. Film sa odohráva aj na Zádielskej planine Národného parku Slovenský kras v 23. a 80. minúte.

Turistické body záujmu v okolí : Hájske vodopády, Jasovská planina, Zádielska dolina, Haravarkovia pri Zádielskej chate, Umenie na
mieste X Kométa, Zádiel

36 fotiek v galérii Za nepriateľskou líniou Zdroj: Košice Región turizmus

1. Dravci (Ravenous)

Lokalita: Tomášovský výhľad, NP Slovenský raj, Spišské Tomášovce, okr. Spišská Nová Ves, Slovensko

Rok výroby: 1999, USA, Veľká Británia, Česko

Film Dravci (Ravenous) režírovala Antonia Bird podľa scenára Teda Griffina. Film vznikol v roku 1999 v koprodukcii USA, Veľkej Británie
a Česko. V hlavných a vedľajších úlohách hrajú Guy Pearce, Robert Carlyle, Neal McDonough, David Arquette, Jeffrey Jones, Jeremy
Davies, John Spencer a ďalší.

Film sa odohráva aj v lokalite Tomášovský výhľad v Národnom parku Slovenský raj, v časovej sekvencii 42. minúty.

Turistické body záujmu v okolí : Tomášovský výhľad, Ferrata Kyseľ, Prielom Hornádu, Suchá Belá, Tiesňavy NP Slovenský raj,
Autokemping Čingov, Košiarny Briežok areál, Bunker Schulerloch, Lesná sauna Kadlubek, Zelená Hora, Spišský hrad, Skalné mesto
Dreveník, Geoglyf pod Spišským hradom, Kostol Svätého Ducha v Žehre, Trailpark Žehra, Šikľavá skala, Markušovský skalný hríb,
Markušovský kaštieľ a Letohrádok Dardanely, Markušovský hrad, Monkeyland v SNV, Park Alex v SNV, Expozícia železníc v Spišskej
Novej Vsi, ZOO SNV, Laborartorium SNV, Letohrádok Sans Souci - Tisícročná kaplnka Iliašovce, Umenie na mieste X, Figová jama
Iliašovce

36 fotiek v galérii Tomášovský výhľad – ilustračné foto Zdroj: TASR/Oliver Ondráš

Ďalšie zábery z filmov nakrútených na Slovensku:

36 fotiek v galérii Tomášovský výhľad - Svetlonoc Zdroj: Košice Región turizmus

36 fotiek v galérii Gemerská Panica - pri kúrii Zdroj: Košice Región turizmus

36 fotiek v galérii Šírava Hôrka Zdroj: Košice Región turizmus

36 fotiek v galérii Zemplínska šírava - Piata loď Zdroj: Košice Región turizmus

36 fotiek v galérii Silická ľadnica Zdroj: Košice Región turizmus

36 fotiek v galérii Spišský hrad Zdroj: Košice Región turizmus

36 fotiek v galérii Mlynky - pred evanjelickým kostolom Zdroj: Košice Región turizmus

36 fotiek v galérii Zádiel - na infocentre Zdroj: Košice Región turizmus

https://mediaboard.com/


Mediaboard Slovakia s. r. o. | mediaboard.com 13

Po stopách filmového chodníka Košického kraja: miesta, ktoré sa na východe oplatí navštíviť

Tento článok vznikol vďaka tomu, že ste nás podporili predplatným Aktuality Navyše. Ďakujeme.

Autor: Martina Beňová

https://mediaboard.com/
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Gazdag kulturális programmal várja az érdeklődőket a kassai botanikus kert  
  5. 7. 2024, 17:31, Zdroj: felvidek.ma , Sentiment: Pozitívny, Téma: Fakulty a ústavy UPJŠ, Kľúčové slová: Laura Hoľanová

Dosah: 3 897 GRP: 0,09 OTS: 0,00 AVE: 294 EUR 

(Fotó: Botanická záhrada)

A Pavol Jozef Šafárik Egyetem botanikus kertje Kassán egész nyáron nemcsak a gyönyörű virágok és növények látványával, hanem
számos érdekes kulturális programmal is megörvendezteti a látogatókat. Az érdeklődők zenészek fellépését és képzőművészeti
kiállításokat egyaránt élvezhetnek. Erről Laura Hoľanová, az egyetem szóvivője tájékoztatta a TASR hírügynökséget.

Az ötödik nyári programsorozat a botanikus kertben a SCUPA II: Untame kiállítással indult. Horváth Gedeon, Pintér Gábor és Ulbert
Ádám magyar képzőművészek alkotásai szorosan kapcsolódnak az elméleti környezetvédelemhez, a természettudományi ágazatokhoz.
A kiállítás szeptember 22-éig látogatható.

„Az Andrej Dúbravský és Nagypál Mihály képeinek nagy érdeklődéssel megvalósult bemutatása után idén szoborkiállítással készülünk.
Két évvel ezelőtt sikeresen együttműködtünk a VUNU Galleryvel a SCUPA – Sculpure Park kiállítás megrendezésében, ezért idén is
velük közösen valósítjuk meg a szobrok bemutatását” – fejtette ki Pavol Mártonfi, a botanikus kert igazgatója.

A nyári zenei koncerteket a Musica Iuvenalis vonós zenekar műsora kezdi vendégeikkel, a Klasik Band Orchestra együttessel. A nyári
koncertek fókuszában azonban a kassai The Backwards együttes fellépése szerepel. A zenei programokat aztán a Please ’n Thank You
zenekar fellépése zárja, amelynek tagjai rock zeneszámok cover verzióját adják elő.

A nyári vakáció ideje alatt a botanikus kert naponta látogatható.

A kinti terep a koncertek idején kívül a szokásos időpontban reggel 9 órától este 18 óráig tart nyitva, az üvegház pedig reggel 9 órától
este 17 óráig.

(BM/Felvidék.ma/Teraz.sk)

Autor: BM
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Univerzitu bez hraníc na UPJŠ v Košiciach absolvuje tento rok 56 detí  
  7. 7. 2024, 0:00, Zdroj: kosice.zoznam.sk , Vydavateľ: Zoznam, s.r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, vedenie UPJŠ OR vedenie Univerzity Pavla Jozefa Šafárika
Dosah: 36 847 GRP: 0,82 OTS: 0,01 AVE: 683 EUR 

Univerzitu bez hraníc na UPJŠ v Košiciach absolvuje tento rok 56 detí

TASR 7.7.2024 21:30 Pridajte komentár

Ilustračné foto Zdroj: TASR/František Iván

KOŠICE – Dokopy 56 detí si v nasledujúcom týždni vyskúša štúdium na vysokej škole prostredníctvom 14. ročníka denného detského
tábora Univerzita bez hraníc, ktorý pripravila Univerzita Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach. Informovala o tom jej hovorkyňa Laura
Hoľanová.

Program si pre nich pripravili Lekárska fakulta, Prírodovedecká fakulta, Právnická fakulta, Fakulta verejnej správy, Filozofická fakulta,
Ústav telesnej výchovy a športu, Univerzitná knižnica a Botanická záhrada.

Podľa Hoľanovej sa účastníci tábora naučia napríklad zásady správneho ošetrovania rán, zoznámia sa s možnosťou využitia mobilných
telefónov pri mapovaní krajiny, vyskúšajú si poslať tajné správy bezdrôtovou komunikáciou a budú im demonštrované zaujímavé
fyzikálne experimenty, vďaka ktorým si vyrobia aj skákalky. Deti sa tiež dozvedia viac o rôznych nástrahách, ktoré číhajú v online
priestore. Okrem iného si tiež vyskúšajú simulovaný súdny spor či voľby starostu s prípravou volebnej kampane. Chýbať nebudú ani
rôzne hry, hádanky a tímové súťaže. Spoznajú aj rôzne druhy rastlín.

Tábor je určený pre žiakov 5. a 6. ročníka základných škôl. “Vedenie UPJŠ v Košiciach zastáva názor, že všetky deti majú rovnaké
právo na kvalitné štúdium bez ohľadu na ich životnú situáciu, rodinné zázemie či finančné možnosti. Preto sa na každom ročníku
Univerzity bez hraníc zúčastňujú aj deti z rôznych neziskových organizácií či centier pre deti a rodiny v núdzi,” dodala Hoľanová s tým, že
v tomto ročníku prijali štyri deti zo zariadenia Oáza – Nádej na nový život v Bernátovciach.
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Univerzitu bez hraníc v Košiciach absolvuje tento rok 56 detí  
  7. 7. 2024, 14:10, Zdroj: teraz.sk , Vydavateľ: TERAZ MEDIA, a.s., Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, vedenie UPJŠ OR vedenie Univerzity Pavla Jozefa Šafárika
Dosah: 14 113 GRP: 0,31 OTS: 0,00 AVE: 576 EUR 

Na snímke budova Prírodovedeckej fakulty UPJŠ počas slávnostného otvorenia nového laboratória VUCAP – Vissim & UPJS
Colaborative Analytics Platform na Prírodovedeckej fakulte UPJŠ v Košiciach 25. apríla 2024. Foto: TASR– František Iván

Tábor je určený pre žiakov 5. a 6. ročníka základných škôl.

7. júla 2024 14:10

Košice 7. júla (TASR) - Dokopy 56 detí si v nasledujúcom týždni vyskúša štúdium na vysokej škole prostredníctvom 14. ročníka denného
detského tábora Univerzita bez hraníc, ktorý pripravila Univerzita Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach. TASR o tom informovala jej
hovorkyňa Laura Hoľanová.

Program si pre nich pripravili Lekárska fakulta, Prírodovedecká fakulta, Právnická fakulta, Fakulta verejnej správy, Filozofická fakulta,
Ústav telesnej výchovy a športu, Univerzitná knižnica a Botanická záhrada.

Podľa Hoľanovej sa účastníci tábora naučia napríklad zásady správneho ošetrovania rán, zoznámia sa s možnosťou využitia mobilných
telefónov pri mapovaní krajiny, vyskúšajú si poslať tajné správy bezdrôtovou komunikáciou a budú im demonštrované zaujímavé
fyzikálne experimenty, vďaka ktorým si vyrobia aj skákalky. Deti sa tiež dozvedia viac o rôznych nástrahách, ktoré číhajú v online
priestore. Okrem iného si tiež vyskúšajú simulovaný súdny spor či voľby starostu s prípravou volebnej kampane. Chýbať nebudú ani
rôzne hry, hádanky a tímové súťaže. Spoznajú aj rôzne druhy rastlín.

Tábor je určený pre žiakov 5. a 6. ročníka základných škôl. " Vedenie UPJŠ v Košiciach zastáva názor, že všetky deti majú rovnaké
právo na kvalitné štúdium bez ohľadu na ich životnú situáciu, rodinné zázemie či finančné možnosti. Preto sa na každom ročníku
Univerzity bez hraníc zúčastňujú aj deti z rôznych neziskových organizácií či centier pre deti a rodiny v núdzi, " dodala Hoľanová s tým,
že v tomto ročníku prijali štyri deti zo zariadenia Oáza - Nádej na nový život v Bernátovciach.

Prečítajte si aj:

Autor: TASR
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Košice  
  7. 7. 2024, 14:10, Zdroj: bleskovky.zoznam.sk , Vydavateľ: Zoznam, s.r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 17 566 GRP: 0,39 OTS: 0,00 AVE: 189 EUR 

Dokopy 56 detí si v nasledujúcom týždni vyskúša štúdium na vysokej škole prostredníctvom 14. ročníka denného detského tábora
Univerzita bez hraníc, ktorý pripravila Univerzita Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach. TASR o tom informovala jej hovorkyňa Laura
Hoľanová.
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Univerzitu bez hraníc na UPJŠ v Košiciach absolvuje tento rok 56 detí  
  7. 7. 2024, 14:10, Zdroj: tasr.sk , Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, vedenie UPJŠ OR vedenie Univerzity Pavla Jozefa Šafárika
Dosah: 2 619 GRP: 0,06 OTS: 0,00 AVE: 247 EUR 

Univerzitu bez hraníc na UPJŠ v Košiciach absolvuje tento rok 56 detí

Košice 7. júla (TASR) - Dokopy 56 detí si v nasledujúcom týždni vyskúša štúdium na vysokej škole prostredníctvom 14. ročníka denného
detského tábora Univerzita bez hraníc, ktorý pripravila Univerzita Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach. TASR o tom informovala jej
hovorkyňa Laura Hoľanová. Program si pre nich pripravili Lekárska fakulta, Prírodovedecká fakulta, Právnická fakulta, Fakulta verejnej
správy, Filozofická fakulta, Ústav telesnej výchovy a športu, Univerzitná knižnica a Botanická záhrada. Podľa Hoľanovej sa účastníci
tábora naučia napríklad zásady správneho ošetrovania rán, zoznámia sa s možnosťou využitia mobilných telefónov pri mapovaní krajiny,
vyskúšajú si poslať tajné správy bezdrôtovou komunikáciou a budú im demonštrované zaujímavé fyzikálne experimenty, vďaka ktorým si
vyrobia aj skákalky. Deti sa tiež dozvedia viac o rôznych nástrahách, ktoré číhajú v online priestore. Okrem iného si tiež vyskúšajú
simulovaný súdny spor či voľby starostu s prípravou volebnej kampane. Chýbať nebudú ani rôzne hry, hádanky a tímové súťaže.
Spoznajú aj rôzne druhy rastlín. Tábor je určený pre žiakov 5. a 6. ročníka základných škôl. "Vedenie UPJŠ v Košiciach zastáva názor,
že všetky deti majú rovnaké právo na kvalitné štúdium bez ohľadu na ich životnú situáciu, rodinné zázemie či finančné možnosti. Preto sa
na každom ročníku Univerzity bez hraníc zúčastňujú aj deti z rôznych neziskových organizácií či centier pre deti a rodiny v núdzi," dodala
Hoľanová s tým, že v tomto ročníku prijali štyri deti zo zariadenia Oáza - Nádej na nový život v Bernátovciach. sem mj

Autor: TASR

https://mediaboard.com/
https://app.mediaboard.com/article/2371945446/6259e4a002659c927027?topic_monitor=30189&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE3MjQzMzI3NzgsIndpZCI6MTAwNzQsImFpZCI6MjM3MTk0NTQ0NiwidGlkIjozMDE4OX0.aOsRKVNfRqMlal_pKIttJhUDmeVzZR3J4rv5W85D0O8
https://www.tasr.sk/tasr-clanok/TASR:2024070700000089


Mediaboard Slovakia s. r. o. | mediaboard.com 19

Univerzitu bez hraníc na UPJŠ v Košiciach absolvuje tento rok 56 detí  
  7. 7. 2024, 14:10, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, vedenie UPJŠ OR vedenie Univerzity Pavla Jozefa Šafárika

Univerzitu bez hraníc na UPJŠ v Košiciach absolvuje tento rok 56 detí

Košice 7. júla (TASR) - Dokopy 56 detí si v nasledujúcom týždni vyskúša štúdium na vysokej škole prostredníctvom 14. ročníka denného
detského tábora Univerzita bez hraníc, ktorý pripravila Univerzita Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach. TASR o tom informovala jej
hovorkyňa Laura Hoľanová.

Program si pre nich pripravili Lekárska fakulta, Prírodovedecká fakulta, Právnická fakulta, Fakulta verejnej správy, Filozofická fakulta,
Ústav telesnej výchovy a športu, Univerzitná knižnica a Botanická záhrada.

Podľa Hoľanovej sa účastníci tábora naučia napríklad zásady správneho ošetrovania rán, zoznámia sa s možnosťou využitia mobilných
telefónov pri mapovaní krajiny, vyskúšajú si poslať tajné správy bezdrôtovou komunikáciou a budú im demonštrované zaujímavé
fyzikálne experimenty, vďaka ktorým si vyrobia aj skákalky. Deti sa tiež dozvedia viac o rôznych nástrahách, ktoré číhajú v online
priestore. Okrem iného si tiež vyskúšajú simulovaný súdny spor či voľby starostu s prípravou volebnej kampane. Chýbať nebudú ani
rôzne hry, hádanky a tímové súťaže. Spoznajú aj rôzne druhy rastlín.

Tábor je určený pre žiakov 5. a 6. ročníka základných škôl. "Vedenie UPJŠ v Košiciach zastáva názor, že všetky deti majú rovnaké
právo na kvalitné štúdium bez ohľadu na ich životnú situáciu, rodinné zázemie či finančné možnosti. Preto sa na každom ročníku
Univerzity bez hraníc zúčastňujú aj deti z rôznych neziskových organizácií či centier pre deti a rodiny v núdzi," dodala Hoľanová s tým, že
v tomto ročníku prijali štyri deti zo zariadenia Oáza - Nádej na nový život v Bernátovciach.

sem mj

Autor: SEM
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STRUČNE Z DOMOVA  
  8. 7. 2024, Zdroj: Denník ŠPORT, Strana: 15, Vydavateľ: ŠPORT PRESS, s.r.o., Autor: Ladislav Harsányi, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla

Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
AVE: 977 EUR 

Predseda vlády SR Robert Fico (Smer-SD) podporuje okamžité prímerie na Ukrajine a začiatok mierových rokovaní za účasti Ukrajiny,
Ruskej federácie, USA, Číny a EÚ.

Predsedníčka Súdnej rady SR Marcela Kosová má za sebou väčšinu stretnutí s predsedami súdov. Pripomienky k fungovaniu slovenskej
justície plánuje predložiť na augustové zasadnutie Súdnej rady SR.

Dokopy 56 detí si tento týždeň vyskúša štúdium na vysokej škole prostredníctvom 14. ročníka denného detského tábora Univerzita bez
hraníc, ktorý pripravila Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.

Francúzsky štátny sviatok, ktorý pripomína výročie dobytia Bastily (14. 7.), budú môcť obyvatelia i návštevníci Bratislavy osláviť v piatok
12. júla počas Francúzskeho dňa.

Ministerstvo spravodlivosti SR plánuje zvýšiť počet probačných a mediačných úradníkov. Momentálne ich pôsobí na Slovensku 96.

KDH poukazuje na to, že predseda vlády SR Robert Fico chce budovať hrádzu proti progresivizmu, hoci jeho strana Smer-SD bola v
Európskom parlamente roky súčasťou socialisticko-progresívnej koalície.

V minulom roku klesol počet ošetrených a vyšetrených obvinených a odsúdených vo všeobecných ambulanciách ústavov z 228 890 na
211 625, čo predstavuje rozdiel 17 265 osôb.

Minister spravodlivosti Boris Susko (Smer- SD) zriadil odbornú komisiu na prípravu legislatívnych zmien upravujúcich podmienky výkonu
trestu odňatia slobody a ak to bude potrebné aj podmienky výkonu väzby.

Hlavné mesto pokračuje počas leta v oprave Trnavskej cesty v Bratislave. Najnovšie sa budú práce týkať úseku od cintorína po
železničné priecestie na križovatke s Ivanskou cestou.

Zbor väzenskej a justičnej stráže (ZVJS) uzavrel zmluvu na nákup deviatich sanitných vozidiel na prepravu obvinených a odsúdených.
Hodnota celej zákazky je 569 160 eur s DPH.

Autor: Stranu z materiálov pripravil LADISLAV HARSÁNYI
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